چنان‌که در لوح قنّاع نیز بین «نزول آیات، طبق لسان قوم» و «لزوم تطابق آیات الهی با قواعد مجعول بشری» تفاوت قائل شده‌اند که بسیار ضابطه و میزان مهمی در تحقیقات بهائی بر روی آثار مبارکه است (بهاءالله، مجموعه الواح بزرگ (چاپ مصر)، ۱۳۳۸ هجری قمری [۱۹۲۰ م]، ص ۷۱). همچنین دو ضابطه دیگر را درباره میزان اعتبار «قواعد قوم» و نسبت آنها با کلام الهی می‌فرمایند که بی‌توجهی به آن، احتمال اشتباه را برای تحلیل‌گران و نقّادان متون مقدس بهائی افزایش می‌دهد: یکی اینکه «کلمات مُنزله الهیه، میزان کلّ است و دون او میزان او نمی‌شود» نه برعکس آن؛ و دیگر اینکه «هر یک از قواعدی که مخالف آیات الهیه است، آن قاعده از درجه اعتبار، ساقط» (حضرت بهاءالله، مجموعه الواح بزرگ (چاپ مصر)، ۱۳۳۸ هجری قمری [۱۹۲۰ م]، صص ۷۹ - ۷۸).

در همین لوح، به مخاطب، که خود را از اعلم علمای زمان می‌دانسته، بر مراجعه به همان علوم ناقص بشری برای فهم کلام الهی تأکید و سفارش کرده‌اند و ناآگاهی از آن قواعد ظاهره را نقصی برای مخاطب، قلمداد فرموده‌اند که اگر دست کم از آنها اطلاع می‌داشت به کلام الهی اعتراض نمی‌نمود. اشاره ایشان به «کتب بیان و بدیع» و مباحث «حقیقت و مجاز و مقامات تحویل اسناد و استعاره و کنایه» که از فصول علوم معانی و بیان‌اند؛ دلیلی واضح بر لزوم اطلاع بر این علوم و کاربردشان در مطالعه آثار الهی است (حضرت بهاءالله، مجموعه الواح بزرگ (چاپ مصر)، ۱۳۳۸ هجری قمری [۱۹۲۰ م] صص ۶۸ - ۶۷ و ۷۶ - ۷۵).

ما نیز ضمن اینکه لازم می‌بینیم برطبق قواعد شناخته شده زبان و ادبیات فارسی و عربی بکوشیم به معنا و زیبایی‌های این متون مقدس پی‌بریم این تذکر را هم پیش چشم داریم که در موارد خلاف قاعده، شتابزده داوری نکنیم و قواعد و موازین استنباط شده توسط ذهن بشری را ملاک سنجش کلام مظهر امر الهی قرار ندهیم.

همچنین در تدوین جدید آثار قلم اعلیٰ، این لوح در جلد دوم (حضرت بهاءالله، آثار قلم اعلیٰ (دوره سه‌جلدی) (۲)، بی‌تاریخ، صص ۳۹۹ - ۳۹۷) جای گرفته است. در جلد دوم کتاب نفحات ظهور،^۴ تألیف ادیب طاهرزاده نیز این لوح، بدون هیچ توضیح و معرفی خاصی نقل شده است (طاهرزاده، ۱۶۷ بدیع [۲۰۱۰ م]، صص ۲۸۵ - ۲۸۴).

شان نزول

محلّ نزول لوح، ادرنه است؛ زیرا در متن اثر صراحتاً می‌فرمایند: «... و حال در ادرنه کشف نقاب نموده ام. ...»

با توجه به محتوای اثر، مشخص است که فصل اکبر رخ داده است و مؤمنین به جمال مبارک از معرضین بایی و پیروان یحیی تمایز یافته‌اند. بر این اساس، تاریخ نزول لوح حدوداً بین سال‌های ۱۲۸۲ تا ۱۲۸۵ ه.ق. (برابر با ۱۸۶۶ تا ۱۸۶۸ م.) است و اگر در نزول آن پس از فصل اکبر هم تردید کنیم پیش از ۱۲۸۰ ه.ق. (برابر ۱۸۶۳ م) نخواهد بود. حضرت بهاءالله، دوران ادرنه را در آثارشان به «سجن بعید» تعبیر نموده‌اند و از آن ایام به تلخی یاد می‌کنند چنان‌که در لوح احمد (عربی) نیز با

همین لقب به آن اشاره می‌فرمایند (حضرت بهاء‌الله، ادعیه حضرت محبوب، ۷۶ بدیع [۱۳۱۴ ه.ق.]، ص ۱۹۶).

حضرت ولیّ امرالله وقوع فتنه یحیی - برادر ناتنی حضرت بهاء‌الله که پیشوای اسمی بابیان - را باعث فتنه و انقلاب عظیمی در داخل جامعه امر الهی می‌دانند که ارکان آن را به لرزه انداخت و موجب اتخاذ تصمیماتی از طرف دشمنان گردید که سرانجام به تبعید حضرت بهاء‌الله به عگا منجر شد که اثرات آن تا نیم‌قرن بعد بر سرنوشت امرالله باقی ماند (ربّانی، ۱۴۹ بدیع [۱۹۹۲ م.]، صص ۳۳۲ - ۳۳۱). در الواح مبارکه، ادرنه را «ارض سرّ» و دوران اقامت در آن شهر را «ایام شداد» نامیده‌اند. حضرت ولیّ امرالله آثار و نتایج مخالفت میرزا یحیی را باعث خرق «حجاب اکبر» و تحقق «فصل اکبر» می‌دانند که نتیجه حسادت یحیی به حضرت بهاء‌الله از دوران اقامت بغداد بود و باعث اصلی آن تلقینات سیدمحمد اصفهانی به وی بود (ربّانی، ۱۴۹ بدیع [۱۹۹۲ م.]، صص ۳۳۳ - ۳۳۲).

بعداً ربط محتوای این لوح را با اوضاع تاریخی همزمان نزول آن، ملاحظه خواهید کرد. حضرت بهاء‌الله در ضمن برخی از این الواح به اظهار مقامات خود و ظهور جدید پرداختند و همین موضوع که در ادامه اظهار امر علنی‌شان در باغ رضوان به هنگام خروج از بغداد رخ داده بود کم‌کم باعث حسادت میرزا یحیی، برادر ناتنی‌شان شد که از طرف سید محمد اصفهانی - دجال امر حضرت بهاء‌الله - (ربّانی، ۱۴۹ بدیع [۱۹۹۲ م.]، ص ۳۳۴) نیز اغوا می‌شد. (موقر بالیوزی، ۱۹۸۹، ص ۲۸۳) مخاطب لوح یا کسی، که به افتخارش این اثر زیبا نازل شده است، مشخص نیست مگر اینکه تحقیقت بعدی آن را معلوم نماید.

اهمیت دوران ادرنه در تاریخ امر از این جهت است که هم در داخل جامعه و هم در خارج آن، امر مبارک در عین سختی‌ها اعتلا و شهرت یافت. درست است که به‌فرموده حضرت ولیّ امرالله رفتار منسوبان باعث هتک حرمت و صدمه به حیثیت امر مبارک شد (ربّانی، ۱۴۹ بدیع [۱۹۹۲ م.]، صص ۳۳۳ - ۳۳۱) ولی هم ایشان تأکید می‌کنند که در همین بحبوحه پیام آسمانی خویش را در شرق و غرب عالم به رؤسا و زمامداران اعلان نمودند و نیز ظهور در اعلیٰ نقطه احتراق بدرخشید (ربّانی، ۱۴۹ بدیع [۱۹۹۲ م.]، صص ۳۴۷ - ۳۴۵).

موضوع لوح

همان طور که در بخش پیشین اشاره شد و موضوع محوری بسیاری از آثار آن دوره هم بوده است، اعلان ظهور جدید، موضوع اصلی این اثر مبارک است. در ارتباط با همین موضوع است که در این اثرشان به واکنش مُعرضان و مردم ظاهریین و مقلد در برابر این ظهور و علّت این رویگردانی پرداخته‌اند.

همه اینها براساس برداشت آنها از دین‌شان است و آموخته‌هایی که از آن دین دارند.

حضرت بهاءالله همین مسأله و معضل را در کتاب مستطاب ایقان نیز مطرح نموده‌اند: «زیرا که سال‌ها عباد بر تقلید آباء و اجداد، باقی هستند و به آداب و طریقی که در آن شریعت، مقرر شده؛ تربیت یافته‌اند.» (بهاءالله، کتاب ایقان، ۵۵۱ بدیع [۱۳۷۷ شمسی / ۱۹۹۸ میلادی]، ص. ۴۹ - ۴۸) همچنین وحدت مظاهر مقدّسه را همچون ظهور فردی واحد در جامه‌های گوناگون می‌دانند که وحدت هویت او از چشم نفوس باطن‌بین پنهان نمی‌ماند زیرا «همه را در یک رضوان ساکن بینی و در یک هوا طایر و بر یک بساط، جالس و بر یک کلام، ناطق و بر یک امر، امر.» (بهاءالله، کتاب ایقان، ۱۵۵ بدیع [۱۳۷۷ شمسی / ۱۹۹۸ میلادی]، صص ۱۰۲ - ۱۰۰)

بنابر این اصل الهیات بهائی، در این لوح، آنچه را پیش از آن در کتاب ایقان به زبان تفسیر و الهیات اسلامی و شیعی بیان کرده بودند با زبانی پوشیده در بیانی ادبی و استعاری باز می‌گویند.

(داد، ۱۳۸۲، ص ۳۰۲)
- ۶- "شخصیت مخالف: شخصیت یا شخصیت‌های داستان و نمایشنامه که مخالف و معارض شخصیت اصلی (Protagonist). از برخورد و تعارض میان این دو شخصیت، کشمکش (Conflict)، پدید می‌آید. شخصیت مخالف، بد یا خوب، در هر صورت همدردی و همحسی خواننده را در کنار خود ندارد." (داد، ۱۳۸۲، ص ۳۰۵)
- ۷- از جمله القابی که به یحیی ازل داده شده «ناعق اعظم» است (ربانی، ۱۴۹ بدیع [۱۹۹۲م]، ص ۳۶۱). ناعق یعنی کلاغ بانگ‌کننده.
- ۸- Allegory

۹- "براعت در لغت به معنی شرآمدشدن و استهلال به معنی گریه بلند سر دادن نوزاد است و در اصطلاح [علم] بدیع، آوردن مقدمه‌ای بر شعر و نثر است که گوینده در آن با ایجاد زمینه‌ای - اغلب با بیانی نمادین - ذهن خواننده را آماده ورود به فضای آن اثر می‌کند..."

(یاحقی، ۱۳۷۵، ص ۳۱۵)

کتاب‌شناسی

اشراق‌خاوری، ع. (۱۲۴ بدیع [۱۳۴۶ ه.ش.]). *گنج شایگان*. طهران: مؤسسه ملی مطبوعات امری. بازیابی از

<http://reference.bahai.org/fa/t/o/GS/index.html>

حضرت بهاء‌الله. (۱۲۵ بدیع [۱۳۴۷ ه.ش.]). *آثار قلم‌اعلیٰ (۴)* (نسخه چاپ اول)، طهران: مؤسسه ملی مطبوعات امری.

حضرت بهاء‌الله. (۱۳۳۸ هجری قمری [۱۹۲۰ م.]). *مجموعه الواح بزرگ* (چاپ مصر). (تدوین م. کانیمشکانی) قاهره: مطبعه سعاده.

حضرت بهاء‌الله. (۱۵۵ بدیع [۱۳۷۷ شمسی / ۱۹۹۸ میلادی]). *کتاب ایقان* (نسخه اول - نشر جدید). هوفنهایم: مؤسسه ملی مطبوعات بهائی آلمان.

حضرت بهاء‌الله. (۱۹۹۲). *کتاب اقدس* (نسخه چاپ اول). (تدوین بیت‌العدل اعظم). حیفا: مرکز جهانی بهائی.

حضرت بهاءالله. (۷۶ بدیع [۱۳۱۴ ه.ق.]). ادعیه حضرت محبوب. مصر: بی تاریخ.

حضرت بهاءالله.